
 

 

SPECIFIKACE znalosti pro utváření vaší budoucnosti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

133 a 233 
Komerční regulátor 
 
Regulátory 133 a 233 jsou navrženy pro komerční využití, jako 
například průmyslové závody a teplárny a také instalace 
vyžadující přesné řízení tlaku, snadné nastavení a rychlou 
reakční dobu, jako hořáky, průmyslové pece, kotle atd. 

KLÍČOVÉ VÝHODY 

» Široký rozsah zaměnitelných dýz 

» Lze instalovat do jakékoliv polohy 

» Konstrukce patronového typu 
umožňující snadné vyjmutí jednotky 
bez nutnosti odstranění tělesa z potrubí 

» Splňuje požadavky na vysoké teploty 

» Schváleno německým DVGW 

 
 

POPIS 

Regulátory 133 a 233 jsou přímočinné 
pružinové regulátory se zabudovaným 
bezpečnostním uzavíracím 
mechanismem. 

Velký výběr velikosti dýz umožňuje 
dokonalé sladění různých průtokových 
rychlostí a vstupních tlaků. 

Pákový systém zajišťuje přesný výstupní 
tlak a rychlou reakci při měnící se 

průtokové rychlosti. 

Regulátor 133 a přírubové verze 
regulátorů 233 jsou vybaveny 
zabudovaným filtrem (třída filtrace 
0,5 mm). 

Technické specifikace 

Maximální vstupní tlak 8,0 (10) bar 

Výstupní tlak 10 mbar – 0,55 bar 

Přesnost a zavírací tlak Až AC 5 / až SG 10 

Provozní teplota Plyn: -20 °C až +60 °C 

Teplota okolí -30 °C až +60 °C (materiál těla) 

Přípustné plyny Zemní plyn, propan, butan, vzduch, dusík a všechny nekorozivní 

plyny 

Bezpečnostní zařízení Volitelný zabudovaný uzavírací ventil:  

- OPSO: Přetlakový uzávěr 

- UPSO: Podtlakový uzávěr 

Volitelné Bezpečnostní membrána – Bezpečnostní pojistný ventil 

Přípojení 

Velikosti DN 25, DN 40 a DN 50 

Rozměry Viz strana 2 tabulky 

Příruby PN16 

Závit G 1”, ISO 228/1, Rp 

Materiály 

Tělo EN-GJS-400-15 DIN EN 1563 

Řídicí jednotka Hliníková slitina GD-Al Si 12, DIN 1725 

Řidící jednotka SSV Mosaz 

Vnitřní díly Mosaz/Ocel, pozinkované 

Těsnění NBR pryž/Viton 

Membrána NBR pryž/NBR pryž, vyztužená tkanina 
 

 



 

 
 

Typ 233-8 

Typ 133 

Typ 233-12 

Vnitřní  

závit 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
Připojení  
k odfukovému  
vedení 
 
 

Dřík manuálního  
resetování s krytkou  
(pro resetování 
zatáhněte) 

 

 
Sestava vnitřního pojistného ventilu 
 

 
Regulátor 133 s bezpečnostním uzavíracím ventilem 033 (pdso) a vnitřním 
pojistným ventilem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bezpečnostní uzavírací  Bezpečnostní uzavírací ventil 
ventil typ I (pso) – detaily typ II (pdsu a pdso) – detaily 
 
 
 
 

 
 
 

Těleso řídicí jednotky Rozměry těles 

Výběr řídicí jednotky  

Typ 
regulátoru 

Řídicí 
jednotka 

Rozsah 
nastavení 

(Wds) 

133 – 8–210 mbar 

 HP 140–420 mbar 

233 -12 8–210 mbar 

 -8 30–550 mbar 

Regulátory 133 a 233 jsou testovány na 
těsnost a pevnost 

 

 

 
 



 

 
 

 

SPECIÁLNÍ VLASTNOSTI 

Ochrana proti úniku plynu: 

» Tato funkce je dostupná u regulátoru 

133, kde nahrazuje funkci UPSO. Pokud 
výstupní tlak klesne (na cca 50 % 
nastavené hodnoty), ochranný ventil se 
zavře a přeruší tok plynu. Minimální 
průtok pokračuje do výstupní části. 

 Ochranný ventil je automaticky 
resetován, jakmile jsou výstupní 
instalace uzavřeny a výstupní tlak 
stoupne zpět na nastavenou hodnotu. 

» Výstupní tlak může poklesnout omylem 
z důvodu poklesu vstupního tlaku pod 
specifikovanou hodnotu, nebo pokud 
poptávka po plynu překročí kapacitu 
regulátoru. 

Ochrana proti ztrátě plynu by se neměla používat, 
pokud vstupní tlak překročí 1 bar. 

 
Bezpečnostní membrána: 

» Tato funkce poskytuje ochranu 
v případě prasknutí nebo úniku hlavní 
membrány. Omezí průtokovou rychlost 
plynu v odvětrávací přípojce na cca 30 
l/h. Jakmile je bezpečnostní membrána 
natlakovaná velkým únikem plynu 
z hlavní membrány, výstupní tlak se 
zvýší na cca 50 %, a tím spustí 
bezpečnostní uzavírací ventil (OPSO). 

Bezpečnostní membrána by se neměla používat, 

pokud vstupní tlak překročí 1 bar. 

 
Externí řídicí impulsní vedení: 

» Regulátory 133 a 233 jsou standardně 
dodávány s vnitřním impulsním 
vedením.                                     
Avšak v případě, že vstupní tlak 
překročí 4 bar je doporučeno externí 
impulsní, řídicí, vedení. V takovém 
případě se vnitřní řízení odstraní. 

 

 

Nastavení pojistného ventilu: 

Standardní bezpečnostní nastavení je 
30 mbar nad výstupní hodnotou, 
s přesností ±10 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konstrukce se zabudovanou 

bezpečnostní clonou 

BEZPEČNOSTNÍ UZAVÍRACÍ VENTIL 

Volba SSV 

Typ Max. provozní tlak Funkce 
Rozsah 

Wdo Wdu 

033 pu max = 5,0 bar OPSO 40 mbar až 0,45 bar – 

I pu max = 5,0 bar OPSO 20 mbar až 1,0 bar – 

II pu max = 6,0 bar OPSO a UPSO 20 mbar až 1,0 bar 8 až 50 mbar 

Pozor, OPSO a UPSO jsou nastavitelné samostatně. 

 

Požární odolnost: 

Každý uzavírací ventil je vybaven tepelnou pojistkou, která spustí ventil v případě 
vysoké teploty (cca 180 až 200 °C). 

 

Bezpečnostní doporučení DVGW: 

Regulátory 133 a 123 jsou schváleny 
německým DVGW podle podmínek 
souvisejících s německými 
bezpečnostními předpisy a předpisy pro 
plynové instalace: 
» Vstupní tlak pod 6 bar 
» OPSO a UPSO Bezpečnostního ventilu 

je aktivován, jakmile vstupní tlak 
překročí 5 bar. Regulátor tlaku 133 

 

 

ROZSAH VÝSTUPNÍHO TLAKU  

Regulátor 

Typ regulátoru Kód pružiny Barva pružiny Rozsah pružiny 

133 
s ochranou proti 

úniku plynu 

955-200-08 červená 9–15 mbar 

955-200-09 modrá 14–20 mbar 

955-201-06 stříbrná 18–26 mbar 

955-202-98 žlutá 24–40 mbar 

955-200-11 oranžová 38–53 mbar 

133 

955-200-08 červená 8–16 mbar 

955-200-09 modrá 12–20 mbar 

955-200-10 zelená 15–35 mbar 

955-200-11 oranžová 30–70 mbar 

955-200-12 černá-bílá 50–140 mbar 

955-200-83 stříbrná 100–210 mbar 

133 HP 955-200-84 černá 140–420 mbar 

233-12 

955-200-13 červená 8–16 mbar 

955-200-14 modrá 12–20 mbar 

955-200-15 zelená 15–35 mbar 

955-200-16 oranžová 30–70 mbar 

955-200-17 černá 70–140 mbar 

955-200-78 kovová 100–210 mbar 

233-8 

955-200-15 zelená 30–70 mbar 

955-200-16 oranžová 70–140 mbar 

955-200-17 černá 140–300 mbar 

955-200-18 kovová 210–450 mbar 

955-200-78 zelená 300–550 mbar 
 

Třída přesnosti (AC), třída zavíracího tlaku (SG) a třída oblasti zavíracího tlaku (SZ): 

» 8–20 mbar: AC 20 / SG 30 

» 20–50 mbar: AC 10 / SG 20 

» 50–450 mbar: AC 5 / SG 10 – Běžná oblast zavíracího tlaku je SZ 5. 
 



 

 
 

 

 
 

 ROZSAHY NASTAVENÍ 

Bezpečnostní uzavírací ventily 
 

SSV 033 
Třída přesnosti (AG): 

» > OPSO: AG 10 

Minimální rozdíl mezi nastavením 
regulátoru a nastavením SSV 
(ΔPw): 

» 20 mbar pro OPSO 

Uzavření při 
stoupnutí tlaku 

(OPSO) 
Kód pružiny Barva pružiny Rozsah pružiny 

SSV 033 955-200-22 červená 40–70 mbar 

 955-200-23 modrá 50–150 mbar 

 955-200-24 zelená 140–450 mbar 

 

Třída přesnosti (AG): 

» OPSO: 20–400 mbar: AG 10 

 0,4–1 bar: AG 10 

» UPSO: 8–20 mbar: AG 30 

 20–50 mbar: AG 10 

 

Minimální rozdíl mezi nastavením 
regulátoru a nastavením SSV 
(ΔPw): 

» 14 mbar pro UPSO 

» 20 mbar pro OPSO 

  

SSV I – SSV II 

Uzavření při 
stoupnutí tlaku 

(OPSO) 
Kód pružiny Barva pružiny Rozsah pružiny 

SSV I a II 955-200-22 červená 20–60 mbar 

 955-200-23 modrá 50–120 mbar 

 955-200-24 zelená 100–400 mbar 

 955-200-52 hnědá 300–600 mbar 

 955-202-42 stříbrná 400–1000 mbar 

Uzavření při 
poklesu tlaku 

(UPSO) 
Kód pružiny Barva pružiny Rozsah pružiny 

SSV II 955-200-32 červená 8–50 mbar 
 
 
 
 
 
 
 

  PRŮTOK 

Regulátor typu 133, DN 25 

Standardní podmínky: 
- Absolutní tlak 1,013 bar 
- Teplota 15 °C 

 
Nastavení 
výstupního 

tlaku 

Vstupní 
tlak 

(bar) 

Průtoky při standardních podmínkách (m3/h) 

Velikost dýzy 

12,5 mm 

(1/2”) 

10 mm 

(3/8”) 

8 mm 

(5/16”) 

6,3 mm 

(1/4”) 

4,7 mm 

(3/16”) 

3 mm 

(1/8”) 

 

20 mbar 

0,1 24 17 16 9 • • 

 
0,3 40 36 29 22 12 6 

 0,5 48 46 40 30 17 8 

Objemy psané tučně nejsou regulovány 
s uvedenou přesností. 

 1,0 61 56 53 41 25 12 

 1,5 • 63 61 56 33 14 

 2,0 • 64 63 57 38 18 

 3,0 • • • 59 51 24 

  4,0 • • • 64 52 31 

Neprovozujte dýzu při vstupních tlacích 
označených •. 

 5,0 • • • • 53 35 

 6,0 • • • • 54 40 

 8,0 • • • • 60 50 

 

50 mbar 

0,1 14 13 11 • • • 

  0,3 31 29 22 16 12 4 

  0,5 44 42 37 24 15 8 

  1,0 58 52 46 40 24 11 

  1,5 • 59 57 54 30 14 

  2,0 • 61 60 56 35 16 

  3,0 • • • 60 48 22 

  4,0 • • • 65 53 27 

  5,0 • • • • 54 30 

  6,0 • • • • 56 36 

  8,0 • • • • 66 50 

  

100 mbar 

0,2 22 18 14 12 8 3 

  0,3 33 28 18 16 11 4 

  0,5 50 35 28 24 12 8 

  1,0 60 52 48 39 23 12 
 
 



 

 
 

 

Regulátor typu 133, DN 25 (pokrač.)   

Nastavení 
výstupního 

tlaku 

Vstupní 
tlak (bar) 

Průtoky při standardních podmínkách (m3/h) 

Velikost dýzy 

 Korekční faktor pro použití s jiným 
než zemním plynem: 

Hodnoty průtoku jsou uvedeny pro měrnou 

hmotnost plynu rovnou 0,6. 

Pro stanovení objemových průtočných 
množství pro jiné plyny než zemní plyn 
vynásobte nebo vypočtěte hodnoty 
v tabulce průtoků pomocí rovnic 

s korekčním faktorem. 

Níže uvedená tabulka uvádí korekční 

faktory pro některé běžné plyny: 

 

12,5 mm 

(1/2”) 

10 mm 

(3/8”) 

8 mm 

(5/16”) 

6,3 mm 

(1/4”) 

4,7 mm 

(3/16”) 

3 mm 

(1/8”) 

 

100 mbar 

1,5 • 58 56 52 29 13  

2,0 • 60 59 55 34 16  

3,0 • • • 60 48 21  

4,0 • • • 63 52 25  

5,0 • • • • 60 31  

6,0 • • • • 65 35  

8,0 • • • • 70 50  

140 mbar 

0,1 • • • • • •  
Typ plynu 

Měrná 
hmotnost 

Korekční 
faktor 0,3 18 15 12 10 7 3  

0,5 25 21 17 14 10 6  Vzduch 1,00 0,77 

1,0 44 36 29 22 17 10  Butan 2,01 0,55 

1,5 • 46 38 28 24 13  Oxid uhličitý 

(suchý) 
1,52 0,63 

2,0 • 53 43 35 29 16  Oxid uhelnatý 
(suchý) 

0,97 0,79 

3,0 • • 56 47 39 22  Zemní plyn 0,60 1,00 

4,0 • • • 59 49 26  Dusík 0,97 0,79 

5,0 • • • • 55 31  Propan 1,53 0,63 

6,0 • • • • 65 35  Směs propan-

vzduch  
1,20 0,71 

8,0 • • • • 79 46  
 

Měrná hmotnost nebo relativní hustota (vzduch = 1, 
bezrozměrná hodnota) 

 

Použijte následující vzorec pro výpočet 
korekčního faktoru pro plyny neuvedené 
výše. Ve vzorci je d měrná hmotnost plynu. 

 

Korekční faktor =  

300 mbar  

0,5 18 15 11 8 6 •  

1,0 35 29 23 16 13 9  

1,5 • 38 33 25 18 12  

2,0 • 46 40 33 25 15  

3,0 • • 53 43 38 21  

4,0 • • 66 51 46 26  

5,0 • • • • 55 31  

6,0 • • • • 65 35  

8,0 • • • • 79 42   

400 mbar 

0,7 26 22 17 12 10 6   

1,0 33 28 21 17 12 8   

1,5 • 37 31 26 16 10   

2,0 • 44 38 31 23 12   

3,0 • • 50 41 36 18   

4,0 • • 64 49 44 24   

5,0 • • • • 53 29   

6,0 • • • • 63 33   

8,0 • • • • 77 40   
 
 
 
 
 

Regulátor typu 133, DN 25 s ochranou proti ztrátě plynu 

Nastavení 
výstupního 

tlaku 

Vstupní tlak 

(bar) 

Průtoky při standardních podmínkách (m3/h) 

Velikost dýzy 12,5 mm 

(1/2”) 

20 mbar 

0,1 bar 13 

0,3 bar 20 

0,5 bar 25 

1,0 bar 32 

50 mbar 

0,15 bar 14 

0,3 bar 22 

0,5 bar 27 

1,0 bar 34 

 



 

 
 

 

  PRŮTOK (pokrač.) 

Regulátor typu 233-12, DN 40 

Standardní podmínky: 
- Absolutní tlak 1,013 bar 
- Teplota 15 °C 

 

Nastavení 
výstupního 

tlaku 

Vstupní 
tlak (bar) 

Průtoky při standardních podmínkách (m3/h) 

Velikost dýzy a úhel talíře ventilu 

25 mm 
(1”) 
30° 

20 mm  
(3/4”)  

10° 

12,5 mm 
(1/2”)  

10° 

10 mm 
(3/8”)  

10° 

6,3 mm 
(1/4”) 

10° 

 

20 mbar 

0,1 75 58 40 24 12 

 
0,3 142 114 82 48 23 

 0,5 188 149 110 64 32 

Objemy psané tučně nejsou regulovány 
s uvedenou přesností. 

 1,0 250 208 158 98 47 

 1,5 280 241 195 125 57 

 2,0 • 260 215 147 68 

 3,0 • 300 266 190 92 

  4,0 • 310 300 210 113 

Neprovozujte dýzu při vstupních 
tlacích označených •. 

 5,0 • • 300 210 113 

 6,0 • • 300 250 130 

 8,0 • • • 250 160 

 

50 mbar 

0,1 51 43 26 20 • 

  0,3 125 95 62 43 21 

  0,5 169 130 88 58 29 

  1,0 250 190 140 95 46 

  1,5 286 228 180 120 57 

  2,0 • 254 210 140 68 

  3,0 • 295 250 190 90 

  4,0 • 315 280 220 110 

  5,0 • • 300 230 122 

  6,0 • • 300 250 130 

  8,0 • • • 250 160 

  

100 mbar 

0,2 73 52 38 25 15 

  0,3 110 81 54 36 20 

  0,5 160 119 79 53 30 

  1,0 237 183 136 90 44 

  1,5 266 221 168 119 57 

  2,0 • 258 204 142 65 

  3,0 • 290 248 191 87 

  4,0 • 319 277 230 109 

  5,0 • • 300 240 124 

  6,0 • • 300 250 130 

  8,0 • • • 250 160 

  

200 mbar 

0,4 140 107 70 45 22 

  0,5 175 134 90 56 27 

  1,0 304 224 156 98 43 

  1,5 355 272 207 127 57 

  2,0 • 291 230 142 64 

  3,0 • 350 287 190 86 

  4,0 • 376 310 230 110 

  5,0 • • 320 250 125 

  6,0 • • 330 260 130 

  8,0 • • • 260 160 
 
 
 



 

 
 

 

Regulátor typu 233-8, DN 40   

Nastavení 
výstupního 

tlaku 

Vstupní 
tlak (bar) 

Průtoky při standardních podmínkách (m3/h) 

Velikost dýzy a úhel talíře ventilu 

 Korekční faktor pro aplikace s jiným 
než zemním plynem: 

Průtokové rychlosti jsou uvedeny pro 

měrnou hmotnost plynu rovnou 0,6. 

Pro stanovení objemových průtočných 
množství pro jiné plyny než zemní plyn 
vynásobte nebo vypočtěte hodnoty 
v tabulce průtoků pomocí rovnic 

s korekčním faktorem. 

Níže uvedená tabulka uvádí korekční 
faktory pro některé běžné plyny: 

25 mm 
(1”) 

30° 

20 mm  
(3/4”)  

10° 

12,5 mm 
(1/2”)  

10° 

10 mm 
(3/8”)  

10° 

6,3 mm 
(1/4”) 

10° 

 

50 mbar 

0,2 75 56 30 19 14  

0,3 105 78 47 30 18  

0,5 142 115 68 46 26  

1,0 235 189 132 90 46  

1,5 262 223 166 118 55  

2,0 • 255 200 147 68  

3,0 • • 243 190 90  
Typ plynu 

Měrná 
hmotnost 

Korekční 
faktor 4,0 • • 278 232 112  

5,0 • • 293 254 126  Vzduch 1,00 0,77 

6,0 • • 304 270 138  Butan 2,01 0,55 

8,0 • • • • 170  Oxid uhličitý 
(suchý) 

1,52 0,63 

100 mbar 

0,3 93 73 41 26 18  Oxid uhelnatý 
(suchý) 

0,97 0,79 

0,5 136 106 65 42 26  Zemní plyn 0,60 1,00 

1,0 220 170 114 79 41  Dusík 0,97 0,79 

1,5 261 205 149 102 55  Propan 1,53 0,63 

2,0 • 236 180 126 66  Směs propan-

vzduch  
1,20 0,71 

3,0 • • 231 186 87  
 
Měrná hmotnost nebo relativní hustota (vzduch = 1, 
bezrozměrná hodnota) 

 

Použijte následující vzorec pro výpočet 
korekčního faktoru pro plyny neuvedené 
výše. Ve vzorci je d měrná hmotnost 

plynu. 

 

Korekční faktor =  

4,0 • • 263 225 109  

5,0 • • 285 248 128  

6,0 • • 300 275 146  

8,0 • • • • 178  

200 mbar 

0,4 124 96 63 42 23  

0,5 148 118 79 52 27  

1,0 260 198 127 90 46  

1,5 298 252 152 117 58  

2,0 • 296 190 143 70   

3,0 • • 266 197 89   

4,0 • • 300 240 112   

5,0 • • 312 256 131   

6,0 • • 324 279 146   

8,0 • • • • 178   

400 mbar 

0,7 152 126 86 61 32   

1,0 220 175 118 80 46   

1,5 277 214 142 107 54   

2,0 • 256 172 130 66   

3,0 • • 223 167 86   

4,0 • • 241 176 108   

5,0 • • 266 206 127   

6,0 • • 281 217 142   

8,0 • • • • 172   
 
 
 
 



 

 
 

 
 

  PRŮTOK (pokrač.) 

Regulátor typu 233-12, DN 50 

Standardní podmínky: 
- Absolutní tlak 1,013 bar 
- Teplota 15 °C 

 

Nastavení 
výstupního 

tlaku 

Vstupní 
tlak (bar) 

Průtoky při standardních podmínkách (m3/h) 

Velikost dýzy a úhel talíře ventilu 

25 mm 
(1”)  

30° 

20 mm 
(3/4”) 

30° 

20 mm 
(3/4”) 

10° 

12,5 mm 
(1/2”)  

10° 

10 mm 
(3/8”) 

10° 

6,3 mm 
(1/4”) 

10° 

 

20 mbar 

0,1 97 74 66 41 25 12 

 
0,3 214 180 142 79 50 23 

 0,5 288 250 187 119 69 30 

Objemy psané tučně nejsou regulovány 
s uvedenou přesností. 

 1,0 385 360 267 182 106 46 

 1,5 425 400 292 230 128 57 

 2,0 • 410 317 255 153 68 

 3,0 • • 362 324 205 86 

  4,0 • • 394 340 240 105 

Neprovozujte dýzu při vstupních 
tlacích označených •. 

 5,0 • • • 350 264 118 

 6,0 • • • 362 288 130 

 8,0 • • • • 305 150 

 

50 mbar 

0,1 66 52 45 31 20 • 

  0,3 165 130 110 65 43 22 

  0,5 245 200 157 97 60 29 

  1,0 387 320 240 163 98 45 

  1,5 421 390 287 219 127 55 

  2,0 • 410 317 255 152 66 

  3,0 • • 365 312 205 89 

  4,0 • • 394 340 240 110 

  5,0 • • • 350 264 123 

  6,0 • • • 362 288 214 

  8,0 • • • • 305 160 

  

100 mbar 

0,2 95 65 60 40 30 14 

  0,3 160 117 105 65 44 21 

  0,5 241 178 155 97 62 29 

  1,0 380 307 260 162 98 45 

  1,5 446 379 326 216 126 57 

  2,0 • 410 376 255 153 69 

  3,0 • • 420 320 205 91 

  4,0 • • 430 375 240 110 

  5,0 • • • 390 270 125 

  6,0 • • • 405 300 140 

  8,0 • • • • 310 160 

  

200 mbar 

0,4 165 125 110 70 45 25 

  0,5 204 150 133 83 55 30 

  1,0 320 248 221 149 97 45 

  1,5 371 310 267 198 126 57 

  2,0 • 360 305 230 152 71 

  3,0 • • 360 200 205 91 

  4,0 • • 400 320 240 110 

  5,0 • • • 330 265 125 

  6,0 • • • 350 300 140 

  8,0 • • • • 310 16 
 
 
 



 

 
 

 

Regulátor typu 233-8, DN 50   

Nastavení 
výstupního 

tlaku 

Vstupní 
tlak 

(bar) 

Průtoky při standardních podmínkách (m3/h) 

Velikost dýzy a úhel talíře ventilu 

 Korekční faktor pro aplikace s jiným 
než zemním plynem: 

Průtokové rychlosti jsou uvedeny pro 

měrnou hmotnost plynu rovnou 0,6. 

Pro stanovení objemových průtočných 
množství pro jiné plyny než zemní plyn 
vynásobte nebo vypočtěte hodnoty 
v tabulce průtoků pomocí rovnic s korekčním 

faktorem. 

Níže uvedená tabulka uvádí korekční 

faktory pro některé běžné plyny: 

 

25 mm 
(1”)  

30° 

20 mm 
(3/4”)  

30° 

20 mm 
(3/4”)  

10° 

12,5 mm 
(1/2”)  

10° 

10 mm 
(3/8”)  

10° 

6,3 mm 
(1/4”)  

10° 

 

50 mbar 

0,2 75 60 48 34 22 14  

0,3 122 83 71 52 33 20  

0,5 187 148 117 74 49 28  

1,0 321 266 208 151 104 45  

1,5 352 320 240 190 129 55  

2,0 • 370 270 231 155 66  

3,0 • • • 300 208 94  

4,0 • • • 340 236 117  
Typ plynu 

Měrná 
hmotnost 

Korekční 
faktor 5,0 • • • 349 259 130  

6,0 • • • 358 281 141  Vzduch 1,00 0,77 

8,0 • • • • • 168  Butan 2,01 0,55 

100 mbar 

0,3 94 78 75 45 28 20  Oxid uhličitý 
(suchý) 

1,52 0,63 

0,5 137 116 108 70 42 28  Oxid uhelnatý 
(suchý) 

0,97 0,79 

1,0 293 241 189 122 83 46  Zemní plyn 0,60 1,00 

2,0 342 401 270 208 134 66  Dusík 0,97 0,79 

3,0 • • • 281 189 92  Propan 1,53 0,63 

4,0 • • • 317 237 113  Směs propan-
vzduch  

1,20 0,71 

5,0 • • • 340 251 131  
 
Měrná hmotnost nebo relativní hustota (vzduch = 1, 
bezrozměrná hodnota) 

 

Použijte následující vzorec pro výpočet 
korekčního faktoru pro plyny neuvedené 

výše. Ve vzorci je d měrná hmotnost plynu. 

 

Korekční faktor =  

6,0 • • • 356 270 146  

8,0 • • • • • 172  

10,0 • • • • • 198*  

200 mbar 

0,4 115 95 88 55 38 22  

0,5 154 120 116 69 48 27  

1,0 293 241 198 127 93 45  

1,5 363 343 252 181 121 57  

2,0 • 414 296 228 147 69  

3,0 • • • 304 199 95   

4,0 • • • 350 231 117   

5,0 • • • 378 262 139   

6,0 • • • 392 284 150   

8,0 • • • • • 181   

10,0 • • • • • 205*   

400 mbar 

0,7 160 123 110 81 62 29   

1,0 221 165 153 113 82 40   

1,5 294 216 191 142 110 54   

2,0 • 274 231 170 128 66   

3,0 • • • 226 167 91   

4,0 • • • 252 200 112   

5,0 • • • 278 232 133   

6,0 • • • 295 255 150   

8,0 • • • • • 183   

10,0 • • • • • 208*   

* speciální verze 
 
 
 



 

 
 

 

INSTALAČNÍ POLOHA 
 
 
 Pol. 1 Pol. 3 Pol. 5  

 

 

 
 

 
 

Regulátor 233 – odfuk směřuje ven 
 

 Pol. 2 Pol. 4 Pol. 6  

 

 
 

 

 
Regulátor 233 – odfuk směřuje ven 

 
 Pol. 7 Pol. 8 Pol. 9  Pol. 
10 

 

INSTALACE 

» Těleso membrány lze instalovat do 
jakékoliv polohy vůči tělesu regulátoru, 

a to v celém rozsahu 360°. 

» Pro VENKOVNÍ instalace je nutné 
odfukové potrubí umístit do takové 
polohy, aby se do jeho otvoru nedostal 
déšť, sníh, vlhkost nebo jiné nečistoty.  
Pozn.: Itron doporučuje polohu 
odfukového potrubí směrem dolů, aby 
se do něj nedostala voda nebo 
nečistoty, které by ohrozily správnou 
funkci regulátoru. Odfuk musí být 
umístěn mimo okapy budov, oken, 
přívodů vzduchu a nad úroveň 
předpokládané sněhové pokrývky. 

 Otvor odfuku je nutné pravidelně 
kontrolovat, aby nedošlo k jeho ucpání 
cizími tělesy. 

» Pro VNITŘNÍ instalace veďte odfuk do 
venkovního prostředí pomocí co 
nejkratšího potrubí, s co nejmenším 
počtem kolen a s následujícími průměry 
potrubí: do délky 3 m: DN 20 – do 
délky 5 m: DN 25 – nad délku 5 m: 
alespoň DN 40. Otevřený konec potrubí 
musí být chráněn před vlhkostí a 
vniknutím cizích těles. 

» Podle pravidel německého DVGW pro 
vnitřní instalace, není nutné odfuk 
odvádět potrubím, pokud je regulátor 
vybaven bezpečnostní membránou a 

vstupní tlak nepřekračuje 1 bar. 

V objednávce prosím uveďte požadovanou 
polohu instalace. Pokud není uvedeno jinak, jsou 
regulátory instalovány a nastaveny pro normální 

instalaci (poloha 2): 

» Regulátor 133 – odfuk směřuje ven 

» Regulátor 233 – odfuk směřuje dovnitř 

 

Pol. 3 a Pol. 4 nejsou dostupné pro 
přírubovou verzi DN 50 regulátoru 
233, pokud je vybaven typem 

033 SSV. 

 
 
ROZMĚRY (mm) 

Model Závit Příruba A B C‘ C D E F G H 

J 

Připojení 
odfuku 

K 

Hmotnost v kg 

(cca) 

(1) (2) 

133- 1” DN 25 190 155 100 160 170 100 100 75 120 Rp 3/4 74 4 6 

233-12 • DN 40 350 250 • 200 265 155 115 75 120 Rp 1 110 11 15 

233-12 • DN 50 350 250 • 200 265 155 115 75 120 Rp 1 110 • 16 

233-8 • DN 40 260 250 • 200 220 125 115 75 120 Rp 1 105 9 13 

233-8 • DN 50 260 250 • 200 220 125 115 75 120 Rp 1 105 • 14 

 

Odfukové vedení „J“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  Řídicí vedení (volitelné) Řídicí vedení SSV (volitelné) 

V případě externích řídicích impulsních 
vedení (volitelné) je regulátor dodán 

s následujícími armaturami: 

» Regulátor: Ermeto 12 

» SSV: Ermeto 6 

 

 
 



 

 

OZNAČENÍ TYPU 

XX- 
133 
233 

 XX- XXX- XXX- 
Varianta 
Typ 

 

  8 

12 

   

 

 

  
 4 

5 

6 

8 

(10) 

 Max. vstupní tlak 

 

 

 

 

  
  31 

32 

34 

36 

Bez bezpečnostních zařízení 

SRV 

Ochrana proti ztrátě plynu* 

Ochrana proti ztrátě plynu a SRV 

  
   

61 

62 

64 

66 

630 

650 

S typem I nebo II SSV 

OPSO 

OPSO a SRV 

OPSO a UPSO 

OPSO, UPSO a SRV 

OPSO a bezpečnostní membrána 

OPSO, UPSO a bezpečnostní membrána 

  

Informace nutné specifikovat 
při objednávce: 

» Kód typu regulátoru 

» Velikost tělesa a přípojky 

» Minimální a maximální vstupní 
tlaky 

» Rozsah výstupního tlaku 

» Nastavení výstupního tlaku 

• Nastavení OPSO* 

• Nastavení UPSO* 
 

* (na žádost) 

  
   

71 

72 

77 

730 

770 

S typem 033 SSV 

OPSO 

OPSO a SRV 

OPSO, ochrana proti ztrátě plynu* a SRV 

OPSO a bezpečnostní membrána 

OPSO, ochrana proti ztrátě plynu* 

bezpečnostní membrána 

 

Příklad: 
značení přístroje: 133-4-62, DN 25 nebo 233-8-4-61, DN 40 

* Dostupné pouze pro regulátoru typu 133 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Naše společnost je předním světovým dodavatelem chytrých řešení pro měření, sběr dat a energetické softwarové 
systémy s více než 8000 energetickými společnostmi po celém světě, které se spoléhají na naše technologie pro 

optimalizaci dodávek a využívání energií a vody. 

Pro realizaci vaší chytré budoucnosti v oblasti energií a vody začněte zde: www.itron.com 

 
Pro více informací kontaktujte svého obchodního zástupce nebo zastoupení: ITRON GmbH 

Hardeckstraße 2 
D-76185 Karlsruhe 
Německo 

Tel.: +49-721 5981 0 
Fax: +49-721 5981 189 

 
Přestože se společnost Itron snaží, aby obsah jejích marketingových materiálů byl co možná nejaktuálnější a přesný, nečiní žádná prohlášení, přísliby 

nebo záruky o přesnosti, úplnosti nebo přiměřenosti takových materiálů a nenese odpovědnost za chyby a opomenutí v takových materiálech. 
V souvislosti s obsahem těchto marketingových materiálů se neposkytuje žádná záruka, implikovaná, výslovná nebo zákonná, včetně, ale ne výhradně, 
záruk o neporušení práv třetích stran, vlastnictví, obchodovatelnosti, a vhodnosti zboží pro specifický účel použití. 

© Autorská práva 2011, Itron. Veškerá práva vyhrazena. GA-133-233-03-EN-11-13 
 


